gloria quenis. Qui fuit hic imus. status
etur in ordine primus. Vnde quitinus
narzat. qd vir quidam canus alexandro
dicebat. vide (inquit) ne cadas cū pue
neris ad culmen. ad qd puenire cōten
dis. Mento igit sap. v. dē. quid nobis
p̄fuit supbia. aut diuitiaz iactātia. qd
cōtulit. transferūt omnia sicut umbra.
Et io. xxi. dē. statue tibi speculuz. pone
tibi amaritudines. dirige cor tuum in
viam rectam. sz humilitatis. et gr̄e. O
qm̄ indocta est illa p̄sona. que de se p̄e
sumit. et de vita fragili. atq; incerta ele
uatur. Vñ innocētius papa supbos sic
alloquit. cur (inquit) supbas vermīs. et
cinis. cur diuitias paupibus dispen
das accumulās. Cum p̄bā dicat. doz
mierūt somnū suum. et nihil inuenerūt
omnes vni diuitiaz in manibus suis
Vite igitur breuitas. et possessiōnū in
stabilitas/ hoīem sapiētem. et humilem
reddūt. Posco em̄ cōmemoremus histo
riaz valerij li. vij. ca. ij. narzans de quo
dam rege. cui cū diadema traderet. re
tētum diu cōsiderauit. prius qd suo capi
ti imponeret dicens. qd diadema magis
facit hoīem nobilem qm̄ felicem. quia
si quis cogitet quātas sollicitudinibus
et p̄culis diadema plēnū sit. nūquaz il
lud etiam si humi iaceret. tollere vellet
Itaq; rōne principatus nō eleuabatur
ille. sed humiliabatur. Vñ seneca. alioz
(inquit) rei te non imponas. qz status
talīs timēdus est. atq; regētibz peius
instat p̄culuz. qd subditis. qz princeps
omnes timet. ceteri vero vnū principē
timēt. Et addit. si vere (inquit) igitur
p̄bens eris. vbiq; idem eris. vt nō ex
tollans laudat. nec turbens iniuriat.

Ca. xij. de castitate principum;

Princeps incōtinens subditoz
maculat vitam/ suo p̄rauo ex
plo. Vñ timēdum. ne luxurio
sus princeps subditoz filias. et cōiuges

volet. Magna igitur securitas est in
dño. si castus princeps existerit. Mem
pe vni veteres. et celebres castitate flo
rentes laudis p̄mū bucuq; meruerūt
Queso em̄ vt scipionis castitatez cōme
morem. Narzat em̄ vegetius de re mi
litan ij. ca. x. qd scipioni africano/ vir
go pulcherrima. et nobilis abducta fu
it. quā licet naturaliter affectaret. mibi
lomin⁹ diligētissime eam custodiuit. et
cū captiua esset. eā redemit. suoz spon
so qui nōdum eam p̄gnouerat. virginē
tradidit. cuius nomen allicius. et p̄ do
te nuptiali munera grandia p̄buit. Si
mīle etiaz de alexandro legim⁹. Insup
de octauiano legim⁹ in policitaco lib
ij. ca. x. quō virgo cleopatra ad eū ac
cessit. ei usq; oculos rōne pulcritudinis
solicitant. vextm̄ eius pulchritudo pu
bicitate nō obfuit. Vñ poeta. Vult⁹ adest
p̄cibus faciesq; intacta porat. Letez
vegeti⁹ li. iij. c. iij. narzat quō hanibal
vigilijs. et abstinentijs corpus suū mace
rabat. p̄ quā abstinentiam libido extin
guebat. Legim⁹ insup a bstinuisse cesa
rem iulij. put narzat policitatus li. v.
ca. vi. Et ideo ecclesi. x. dē. ve terze cu
sus rex puer est. et cuius principes ma
ne comedūt. Beata autēz terza cui⁹ rex
est nobilis. et cui⁹ principes vescūt in
tempe suo. sz ab reficēdum. et nō ad lu
puriādum. Attēdam⁹ quō amor mulie
ris enervauit potētiam sampsonis. in
fatuaui sapiētiam salomonis. sancti
monā dauid fedauit. prout ait hiezo
ep̄la xxxiij. Et subdit. nec salomone sa
piēnoz. nec dauid sanctioz. nec sampso
ne fortioz. et tñ vtriq; a muliere decepti
sunt. Nullum em̄ imperium durabile.
nec principatus stabilis. qñ regnat in
principē libido luxurie. Vñ policitatus
li. vi. ca. xij. dicit. qd impium romanū ex
hausum est nerone impante. cuius gu
la oīa deuozauit. et maculauit. libido ex
hausit. auaritia. et supbia cum luxuria
exmanuuit. Insup egisipus primo li.

loquens de antonio ipsi augusto dice-
bat: ille (inquit) scilicet antonius non videtur
est virtutibus suis: sed magis est victus
moribus suis. Vicit enim eum deopatra
uxor: cum qua maluit vinci. Quam sine ea
vincere. Nunquid etiam vale narzat li-
x. ca. primo qualiter urbs volcinesium
erat optime legibus regulata: sed per lu-
xuriam lapsa est: et ideo ante conclu-
dit: quid scilicet quid damnosius est scilicet
luxuria: per quam virtus atteritur: videtur
relanguescit: et cepta gloria in infamiam
conuertitur: animique et corporis vires ex-
pugnantur adeo: ut nequias ab hostibus
ne an ab illa capi periculosius habundant sit

Ca. xv. de moribus principum;

Principum maxime est morales
esse: sicut dicit augustinus de ci-
uitate dei li. ij. ca. xxi. Et narzat versum
enim poetre dicentis: Moribus anti-
quis res stat romana viris. Nam quod
diu romani morales fuerunt: tam diu or-
ta profuerunt. Vnde idem augustinus de ciui-
ta. xij. verba carthaginiensis narzat dicit: no-
lite (inquit) estimare maiores nostros ar-
mis rempublice augumentasse. Nam si ita
esset: multo pulcherrima nos eam ha-
beremus. Quippe sociorum atque civium pro-
perea armorum: et equorum maior copia nobis
quam illis est. Sed alia fuerunt que illos vi-
ros magnos fecerunt: que nobis nulla
sunt: domi: industria: fides: iustum im-
perium: animus in consulendo liber: neque li-
bidini neque delicto obnoxius. per his nos
habemus luxuriam: atque auariciam: pu-
blice egestatem: priuati opulenti: lau-
damus diuitias: sequimur inerti: in-
ter bonos: et malos discrimen nullum.
omnia virtutes primis ambino possidet.
Hec augustinus. Ex quibus concludit: quod vir-
tutes morales rempublice manutenuerunt
atque exemplum colligunt: quod vita spiritualis
in hominum moribus consistit: atque roboratur.
Vnde augustinus li. primo ca. xxxij. loquens

de sciptione ait: quod non censebat ille scilicet
scipio rempublice esse felucem stantibus me-
moribus: ruentibus moribus. Et eodem li-
ca. ij. romani (inquit) ceciderunt non mu-
rorum casu: sed morum defectu: neque ignibus
eorum testis ardebant: sed corda cupidita-
tibus inardescerent: atque per se ipso potius
quam corrigendi voluntas romanos con-
traxit. Et quia homo quasi ciuitas est: cuius
valde sunt sensus: cuiusque vires sunt
anime: quibus impat voluntas: debet
sicut tanquam ciuitas moribus ornari. Quia
sicut ait seneca epistola. xi. mos est mentis
habitus: ex quo singulorum operum assidui-
tas manat. Item polycraticus li. v. ca-
li. dicit: quod a virtutibus sunt mores: et a
morum virtutes acquirunt. Sed quia
multi vicia: prauos mores non credunt
propter assiduitatem: ut ait seneca li. de vi-
ta beata: ideo abique pudore homines crimi-
nibus seruiunt: virtutesque acquirere non
curant. Et concludit ibidem seneca: quod ali-
ter est agendum in via morum: et aliter pe-
dum. quia in moribus non est tuta via
quam sepius multi sequuntur: sed in via
pedum frequenter contrariis est. Et si mo-
res congruat sapienti: maxime tamen princi-
pi. Sed queso inquiram: vnde principum
corruptur mores: estimo enim quod fastus
et superbia hoc faciunt. Nam si princeps
humilis existeret: moribus floret: sed
superbia tollit sensum: corrumpitque mores.
Vnde attenderet principes verba dantis
loquens alexandro: vnde fertur in histo-
ris alexandra: qualiter dantis vulne-
ratus: et in lecto positus: alexandro di-
cebat: fili alexander (ut plenius tua sa-
pientia nouit) totus mundus in corruptio-
ne positus est: sic enim diuina prudentia
a principio ordinauit: ut nihil esset con-
stans: tutum: vel firmum: sed totum variatum
subiectum: cum aliquid quis ad terram dominum
ascendit culmen: ut non iam hominem sed
deum se estimet: mox ad ima ruit: et dum
eius casus se meruisse cognouit: et deorum
benignitatem inuocauerit: ne laqueum

desperatōnis incurzat: subito deorum mi-
sericordia subleuat. Et subditur: consi-
dera (inquit) fili quid tui beneficii et quid
sum hodie. Hec namque rex regum et dominus
dominantium vocabatur: et nunc absque potestate
lugeo: quia vna suppositione secundum deum
volui assilari. Consideranda est etiam ipsius
nabuchodonosor historia: qui cum eleua-
retur: corruit: sensum perdidit: et tandem
aial brutum cum feris vixit. Humiliatur
tamen postmodum restitutus fuit. Ideo propheta
dicebat: quoniam iniquitatem meam ego cognosco.
Absit ergo superbia propter bona que in
mundo sunt: in quibus nulla securitas
est. Vnde bernardus: nusquam (inquit) est se-
curitas: neque in celo: neque in terra: neque
in paradiso. Namque de celo cecidit ange-
lus de sede maiestatis: adam cecidit de
paradiso voluptatis: et de mundo cecidit
iudas de schola sanctitatis. Humilietur
ergo considerantes diem finalis ter-
rorem. Vnde gregorius: tunc (inquit) erit su-
perius iudex iratus: inferius chaos hor-
rendum: a dextris peccata accusantia: a
sinistris infinita demonia ad supplicia
trahentia. Internus erit conscientia vrens
et exterius mundus ardens. Quid igitur
faciet peccator? Nam latere impossibile
erit: et patere horribile. Ecce quanta hu-
militatis occasio. De quodam rege legi-
mus in legibus scorum: quod cum vidisset: du-
os christi pauperes de curru descendit: ut ip-
sos honoraret: quod videns frater eius ipsum
increpauit dicens: quod non decebat regem
sic humiliari coram pauperibus. Quo au-
dito rex iussit suis precibus ut ipsum ci-
taret cum familia: et liberis. Quod videns
ille qui regem respenderat: cum habitu
humilitatis coram rege accessit cum libe-
ris: et familia. Quod cum vidisset rex ait: o
(inquit) stulte precem fratris timuisti
et licet non peccaueris: tamen te humiliasti
ad verbum precem fratris tui videri.
Nunquid igitur potius precem ihesu christi
pauperes formidare: et reuereri debemus?
cum de ipso in euangelio dicat: veritas:

qui vos honorat me honorat: et qui vos
sprenit me sprenit. Et iterum quod vni ex
minimis istis feceritis: mihi fecistis.
Humilis ergo mens nostra existat: nullum
sprenat: sed futuri iudicij terrorem cōcer-
nat. Vnde hieronimus siue comedam: siue bi-
bam: semper illa vox resonare mihi vide-
tur in auribus meis: surgite mortui ve-
nite ad iudicium. Quia tamen et dominus: et princi-
pes: fastum: et superbiam amat: ideo in
auribus suis si resonaret vox sophonie
prophete: humiliaretur. Dicit enim sopho-
nias ca. primo loquendo in persona domini:
in illa (inquit) die visitabo super princi-
pes: et super filios regum: et super omnes qui
arroganter ingrediuntur super limen: et cō-
pleuerunt domum domini dei sui iniquitate: et
dolo. Et sequitur: disperuerunt omnes in-
uoluntati argento: et qui dicunt in cordibus
suis: non faciet bene dominus. Et sequitur
fortitudo eorum in direptionem erit: et do-
mus eorum in desertum: edificabunt domos
et non habitabunt in eis: plantabunt vine-
as: et non bibent vina earum. Et sequitur:
turbabo homines: et ambulabunt ut cer-
uus domini peccauerit: et effundet sanguis
eorum sicut humus: et corpa eorum sicut ster-
cora: sed argentum: et aurum eorum non pote-
rit eos liberare in die ire domini. Vtinam
principes talibus verbis corrigerentur:
moribusque suis rempublice dingerent: ex-
plo tamen de quo legitur: quod tam modeste
tempore regit: ut de sola clementia ar-
guit posset. Vnde mores principum pul-
cherrime suadet seneca de quatuor vir-
tutibus ca. ij. impone (inquit) concupi-
scencie frenum: ede citra saturitatem: bi-
be citra ebrietatem: observa ne in conui-
uiis: aut in aliqua coetate hos damna-
re videaris: quod imitaberis: nec delicias
tibi presentibus inberebis: nec absentes de-
siderabis. Et sequitur: odibilem quoque
hominem facit risus superbus: et elatus: ac
etiam malignus: et furtiuus. Si igitur
risus iocos erigit: hos cum dignitate sa-
pienter gere. Sit tuus incessus sine tumultu

et quies sine desidia. abulaciones euita
non acerba. sed blanda verba timebis.
esto vitioz tuoz fugax. alioz vero non
sis curiosus scrutatoz. docētuz esto fa-
nalis auditor. requirēt facile responde
supiores rede viuēdo non timeas. seni
oz esto iudicio q̄ sermone. vita q̄ vultu
clemētioz esto fame donec neq̄ me ziza
niatoz. neq̄ aliene inuidus. ad iraz tar-
tus. ad miam pn̄. in aduers firm̄. in
p̄p̄is cautus. que nosi. sine arzogātia
postulāti coica. z q̄ nefas. sine occulta-
tōe ignorātie tibi postula imp̄tū. **Dec**
em̄ omnia licet nō eodem ordine docu-
mēta sunt seneca vbi supra. **Quib̄** mo-
destia z mox honestas suadet. q̄ princi-
pibus maxime p̄tinere dīnoscat. Nam
isidorus ix. et bimo. ca. iij. dicit q̄ rex dē
a regēdo. nec est rex. qui non regit. In
principibus igit nō ambus. sed de sub-
ditis cura esse debet. Vñ greg. xi. mox.
principes vocātur. qui malis cogitatio-
nibus p̄ncipātur. Et ibidem xxvi. illi
em̄ principes sunt. qui elatōnis gl̄iam
declināt. qui liuozes mitigāt. furozes ex-
tinguūt. qui temptatōnib̄ nō p̄sentit
sed regēdo p̄esse nouerūt. Vñ orat̄ in
carmine lūrico. sicut narzat augus. v. de
ci. ca. xiiij. dicens. latius regnes. auduz
domādo sp̄m̄. Et claudi. alloquēdo the-
odosiū dicebat. licz (inquit) late dīeris
si tñ p̄ua cupis. si ducers ira. seruitij
iugū paceris. Si aut tollis. z leges in-
terius seras. tunc oia iura tenebis. In
sup de valerio impatoze ofuagenario
legimus. q̄ cuz abhuc virgo esset. z sue
felicitatis p̄mia recoli audiret aut
de vna tantūmodo vidōia glōzioz. Et
requisitus que fuisset illa. r̄ndit. qz (in-
quit) inimicoz domū. scz carnem meaz
domaui. z supaui. **Doc** em̄ narzat vale-
rius in quodā suo paruo tractatu. Illi
ergo reges sunt. qui se regere nouerūt.
Vñ grego. mox. iij. illi (inquit) regnāt
qui corpa sua regere sciunt. qui deside-
ria tempant. z cogitāōes legib̄ regu-

lant. Et ideo. ve terze. cuius rex est puer
ecciafles xi. Nunc tñ principes seipof
regere non curant. z regna regere se ia-
stant. z qui suos inimicos se vincere di-
cunt. modica temptatōne vincūtur. Vñ
seneca eplā xvi. multa (inquit) hostem
vincunt. sed vincūtur cupiditate. z cum
agere videātur. ipi tñ agūtur. **Idē** epi-
stola. c. de alexādo loquēs ita dicebat.
o (inquit) vidoz. tot regū. atq̄ pbōz. ira
atq̄ tristitia succubuit. et oia p̄ter se in
sua p̄ate habebat. Sibi tñ impare ma-
ximū impium est. **Idē** eplā. xxvii. si
tas oia tibi subicere. subicere te ratōni.
multos em̄ reges. si te rezerit rō. **Abip**
sa em̄ dices quid z queabmoduz ag-
grēdi debeas. **Idē** eplā cxi. animus
(inquit) nō est rex. mō tyrānus. **Nā**
rex est. cū honesta petit. atq̄ corpis sa-
lutem querit. sed tūc tyrānisat. qñ tur-
pia iubet. z iura p̄tenuit. Vñ augusti.
iij. de ci. ca. iij. concludit. q̄ qui peccat.
etiam si regnet. seruus est. **Nec** vnus
hois. sed qd̄ est. grauius. tot dīoz q̄t vi-
coz. Nam melioz est. qui dīatur aīo
suo expugnatōne. vrbū. vt scribit puer
xvi. De bono igitur rege dua pōt illud
puer. xx. rex qui sedz in solio iudicij. dū
supat omne malum intutu suo.